


Zadní strana obálky:
Pohlednici poskytl Mgr. et Mgr. Jan Straka

Přední strana obálky: foto Ivana Štroblová

Ve fotografii hledejte schovaného lvíčka.

Tachovské listy – periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vychází: 11 x ročně
Místo vydávání: Tachov
Vydání číslo 12/2023, 1. 12. 2023
Vydává: Město Tachov, Hornická 1695, 347 01 
Tachov, IČ: 00 26 02 31
Náklad: 1600 ks
Neprodejné
Evidence periodického tisku u ministerstva 
kultury pod číslem MK ČR E 19262

Odpovědná redaktorka: Jaroslava Hohlová
Adresa redakce: Městské kulturní středisko 
Tachov, nám. Republiky 85, 347 01 Tachov
E-mail: tachovskelisty@mkstc.cz
Tel. 777 454 870

Grafická úprava a tisk: Studio 3S

Uzávěrka vždy 5. předcházejícího měsíce.
Text neprošel jazykovou úpravou.
Změna programu vyhrazena, za uskutečnění 
akcí odpovídají jednotliví pořadatelé.

Vážení a milí spoluobčané,

neúprosný proud času nás opět posunul do adventní doby, jejíž 
vrcholem jsou každoročně Vánoce. Každý toto období vnímá trochu 
jinak, pro někoho je festivalem splněných přání a pro jiného zas 
příležitostí k odpočinku nebo bilancování. 

Můžeme je opět prožívat naplno bez omezení a plně si vychutnat 
ty magické chvíle, které se přenášejí z generace na generaci. 
Nezapomínejme, že Vánoce jsou časem radosti a veselí. Jsou 
symbolem lásky, klidu a čistoty. V čase vánočním si uvědomujeme 
více než jindy, co pro nás znamená rodina, zdraví, přátelství, pokora 
a také poděkování a nezištná pomoc.

Vánoce jsou časem, kdy si uvědomujeme skutečné hodnoty skryté ve zdánlivě běžných věcech. Pomalejší 
rytmus svátečních dnů nám dává čas a prostor k přemýšlení o podstatě a smyslu naší existence a našich 
rolích ve společnosti.

I když můžeme mít pocit, že žijeme v těžkých časech s neúprosným dopadem dějů zdánlivě vzdálených, 
které ovšem ovlivňují naše každodenní životy, měli bychom mít na paměti, že stále žijeme v místech, která 
patří mezi nejstabilnější oblasti světa z pohledu ekonomického, politického, ale i klimatického.  Pojďme 
si společně vážit skutečných hodnot, jako je rodina, přátelství, láska a komunita a užít si vánoční svátky 
plné pohody a klidu.

Velmi si vážím všech, kteří nezištně pracují pro naše město a díky jejich práci se Tachov stává stále 
lepším místem pro život. Děkuji všem, kdo bez rozdílu na pracovní zařazení a obor své činnosti pracují 
ve prospěch rozvoje našeho krásného města.

Milí spoluobčané, dovolte mi jménem celého vedení města popřát Vám radostné a klidné prožití 
vánočních svátků v kruhu rodiny a těch, na kterých Vám nejvíce záleží. Přeji Vám do nového roku 2024 
pevné zdraví, štěstí, lásku a co nejvíce úspěchů v osobním i pracovním životě. Ať je nadcházející rok 
pro nás pro všechny rokem splněných přání a plný štěstí.

Mgr. Petr Vrána
starosta města Tachova



1

JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA A RADY
MĚSTA

ZASTUPITELSTVO MĚSTA NA SVÉM 
9. ZASEDÁNÍ DNE 2. 10. 2023

 – Schválilo obecně závaznou vyhlášku města 
Tachova o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství, s účinností 
od 1. 1. 2024.

 – Schválilo obecně závaznou vyhlášku města 
Tachova o místním poplatku za užívání veřej-
ného prostranství, s účinností od 1. 1. 2024.

 – Schválilo obecně závaznou vyhlášku města 
Tachova o místním poplatku ze psů, s účin-
ností od 1. 1. 2024.

 – Schválilo obecně závaznou vyhlášku města 
Tachova o místním poplatku z pobytu, s účin-
ností od 1. 1. 2024.

 – Schválilo obecně závaznou vyhlášku města 
Tachova, kterou se stanoví školské obvody 
mateřských škol zřízených městem Tachov, 
s účinností od 1. 1. 2024.

 – Schválilo obecně závaznou vyhlášku města 
Tachova, kterou se stanoví školské obvody 
základních škol zřízených městem Tachov, 
s účinností od 1. 1. 2024.

 – Schválilo nabytí 6 stožárů s LED svítidly 
na p. p. č. 3117/111, 3123/5, 3123/7, 3129/18, 
3177/752, 3177/754, 3177/756 a 3177/757 
v k. ú. Tachov od společnosti RAZKA develop 
s.r.o., IČ: 05016878, náměstí Republiky 86, Ta-
chov za smluvní kupní cenu ve výši 10 000 Kč 
+ DPH v platné sazbě.

 – Schválilo pro společnost URBANITY De-
velopment Tachov s.r.o., IČ: 11633000, Ko-
runní 810/104, Praha – Vinohrady odprodej 
pozemků v k. ú. Oldřichov u Tachova pro 
účely výstavby mateřské školy a bytových 
domů, p. p. č. 406/2 o výměře 7 649 m2 
za kupní cenu ve výši 3 900 990 Kč a p. p. č. 
114/3 o výměře 29 m2 za kupní cenu ve výši 

510 Kč/1 m2 (14 790 Kč). Celková kup-
ní cena činí 3 915 780 Kč + DPH v platné 
sazbě.

RADA MĚSTA NA SVÉ 23. SCHŮZI 
DNE 16. 10. 2023

 – Schválila rozpočtové opatření č. 12/2023. 

 – Vzala na vědomí první verzi návrhu rozpočtu 
města na rok 2024.

 – Vzala na vědomí informaci o personálním 
a materiálním zabezpečení nového školního 
roku 2023/2024, ve školách zřizovaných 
městem Tachov, které předložil OŠPP MěÚ 
Tachov.

 – Vzala na vědomí informativní zprávu o aktu-
alizovaném stavu dětí v mateřských školách 
a žáků v základních školách, zřizovaných 
městem Tachov, k 30. 9. 2023.

 – Souhlasila se zněním Dodatku č. 3 smlou-
vy o dílo uzavřené se společností BKV 
Stavební společnost s.r.o., IČ: 14704641, 
dle předložené přílohy, akce „JÍZDÁRNA 
TACHOV – SVĚTCE – stavební úpravy“. 
Cena díla se uzavřením dodatku č. 3 sníží 
na 37 527 954,49 Kč bez DPH.

RADA MĚSTA NA SVÉ MIMOŘÁDNÉ 
24. SCHŮZI DNE 30. 10. 2023

 – Schválila po provedeném hodnocení pořadí 
nabídek a přidělila zakázku „Přístavba Ma-
teřské školy Pošumavská, Tachov“ firmě BA-
RACOM a.s., IČ: 63079763, Ke Zdibsku 66, 
Zdiby, za nabídkovou cenu 18 020 000 Kč 
bez DPH. 

Úplné znění usnesení zastupitelstva města a rady 
města je k dispozici na webových stránkách města 
www.tachov-mesto.cz.



2

ZPRÁVY
Z MĚSTSKÉHO
ÚŘADU

Hornická 1695, 34701 Tachov
Tel.: +420 374 774 111
E-mail: podatelna@tachov-mesto.cz
webové stránky: www.tachov-mesto.cz

ODBOR ŠKOLSTVÍ

Vánoční prázdniny ve školách začínají v sobotu 
23. prosince 2023 a končí v úterý 2. ledna 
2024.
Vyučování začne ve středu 3. ledna 2024.

Přerušen bude rovněž provoz v mateřských 
školách ve městě.
Provoz bude opět zahájen již v úterý 2. ledna 
2024. 

Vysvědčení s hodnocením za první pololetí 
bude žákům předáno ve středu 31. ledna 
2024.
Jednodenní pololetní prázdniny pak připadnou 
na pátek 2. února 2024.

Krásné Vánoce!

Mgr. Josef Kožnar
vedoucí odboru školství MÚ Tachov

Středa 13. prosince od 16.00 hod.

VZPOMÍNKOVÁ AKCE
50 LET OD VÝBUCHU UBYTOVNY

Město Tachov pořádá vzpomínkovou akci 
při příležitosti 50 let od výbuchu ubytovny teh-
dejšího národního podniku Plastimat.

Vzpomínková akce se uskuteční u pomníku v Bělo-
jarské ulici ve středu 13. prosince od 16.00 hodin.

K obrovské tragédii došlo 13. prosince 1973, pří-
činou byl únik svítiplynu do podzemních prostor 
budovy. Neštěstí si vyžádalo 50 obětí.

Společnou vzpomínkou uctíme jejich památku.

SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ
VÁNOČNÍ VÝZDOBU

Po premiéře z loňského roku město Tachov 
opět vyhlašuje soutěž o nejhezčí vánoční vý-
zdobu.
Zapojit se může každý, kdo bydlí nebo vlastní 
nemovitost na území města Tachova a jeho osad 
Bíletín, Malý Rapotín, Mýto, Oldřichov, Světce, 
Velký Rapotín, Vítkov a Vilémov.

Soutěž je vyhlášená ve třech kategoriích: 

– výzdoba okna nebo balkonu/lodžie bytového 
domu,

– výzdoba rodinného domu,
– výzdoba provozovny/sídla firmy nebo organizace.

Přihlášená vánoční výzdoba musí být viditel-
ná z veřejně přístupné cesty nebo veřejného 
prostranství.

Každý účastník soutěže pořídí fotografii výzdo-
by a zašle ji na e-mailovou adresu: jan.straka@
tachov-mesto.cz spolu s adresou domu nejpoz-
ději do 17. prosince 2023. Třetí osoby mohou 
do soutěže zasílat fotografie pouze se souhla-
sem vlastníka vánoční výzdoby.

Zaslané fotografie budou vyhodnoceny radou 
města, vítěz v každé kategorii bude oceněn 
věcným darem.

ALEJ ROKU 2023 

Podpořte tachovskou alej u minerálního 
pramene v tradiční anketě Alej roku.

Již 13 let vyhlašuje spolek Arnika anketu Alej 
roku. Cílem je upozornit na krásu, význam 
a užitek, které nám přinášejí aleje a stromořadí 
podél cest i ve volné krajině. O vítězi ankety 
rozhoduje hlasování veřejnosti. 



3

DÁRCOVSTVÍ 
KRVE

Český červený kříž, Bělojarská 2288, Tachov

Datum odběrů: 12. prosince 
Doba odběrů: 8.30–11.30 hod.

V loňském roce naše alej u minerálního pramene 
uspěla a umístila se na 1. místě v Plzeňském kraji. 
Opětovným přihlášením chceme dosáhnout 
na vítězství v celostátním kole.

Pokud alej chcete podpořit, můžete hlasovat 
na www.alejroku.cz. Zde kliknete na „hlasujte 
pro alej“, potom na Plzeňský kraj a Alej u mine-
rálního pramene. Zde vyplníte požadované údaje 
a odešlete je. Hlas je platný až po potvrzení od-

kazu, který obdržíte na váš e-mail.

Hlasovat je možné pouze jednou, hlasování 
končí 25. ledna 2024.

Pojďme spojit síly a zkusit pro naši krásnou 
„alej u minerálky“ vybojovat titul Alej roku 
2023! 

www.alejroku.cz 

MÍSTNÍ
AKČNÍ
SKUPINA (MAS)

MAS Zlatá cesta o. p. s.
Pivovarská ul. 281, Tachov
tel.: 373 700 804
e-mail: mas@zlatacesta.cz
webové stránky: www.zlatacesta.cz

TACHOVSKÝ KLUB OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Je odpolední klub pro děti a mládež ve věku 
6–15 let.

Vstup je zdarma.

Provozní doba je každý všední den 
13.00–16.00 hod. 

Bližší informace na e-mailu: mas@zlatacesta.cz,
tel. 373 700 801, 604 792 499.

HERNIČKA PRO DĚTI
Otevírací doba: Po–Pá  9.00–11.30 hod. 

Možnost využití herny pro děti s komplet-
ním vybavením a se stálým personálním 
zajištěním.

Vstupné 30 Kč. Kontakt: tel. 373 700 804,
e-mail: rc.katka@seznam.cz.

KRÁMEK U KATky

Prodej regionálních výrobků. 

Je možné si zakoupit ručně vyráběné dekorace, 
bytové doplňky, oblečení, bižuterii, svíčky, výrobky 
uměleckého kováře a mnoho dalšího. 

Otevírací doba: úterý a čtvrtek 15.00–17.00 hod. 

V případě potřeby volejte na tel. číslo 775 418 782.

PRONÁJEM PROSTOR

Nabízíme pronájmy prostor pro pořádání 
různorodých aktivit, jako jsou rodinné oslavy, 
dětské párty, přednášky, školení, výstavy, 
koncerty, atd. Kontakt: tel.: 723 321 690, 
email: boskova@zlatacesta.cz.



4

Pátek 8. prosince 9.00–16.00 hod.

VÁNOČNÍ DÍLNA

Přijďte si vyrobit vánoční dekoraci pro radost 
a vánočně se naladit.

Veřejná akce, vánoční vyrábění svíček, přáníček, 
skřítka, srdíčka pro radost.
Akce není věkově omezená.
Občerstvení (káva, čaj, štrúdl, limo).

Poplatek 50 Kč

Sobota 16. prosince, start mezi 17.00–18.00 hod.

JEŽÍŠKOVA CESTA

Přijďte si s námi zkrátit čekání na Ježíška 
a naladit se do sváteční nálady.

Dobrovolníci z KATu ve spolupráci s MAS Zlatá 
cesta, spolkem SmeTu a Dětským domovem 
Tachov pro vás připravují na sobotu 16. prosince 
Ježíškovu cestu - vánočně laděnou vycházku 
Knížecí alejí v Tachově, pro děti i dospělé.

Start vycházky je u tachovské Rychty, trasa bude 
osvětlena svíčkami, sváteční atmosféru bude 
dokreslovat vánoční výzdoba. V cíli na vás bude 
čekat betlém s Ježíškem v jesličkách a „Strom 
přání“, kam lze zavěsit vlastní ozdobičku 
představující vaše tajné přání. Ozdobičku 
si můžete vytvořit na startu vycházky. Sváteční 
náladu dokreslí také vánoční písně a koledy, 
které si můžete u betlému zazpívat s místní 
skupinou Sebranka.

Na startu bude možnost zakoupit si dárkové 
předměty s vánoční tématikou. Na startu 
i v cíli bude na zahřátí připravený čaj nebo 
svařené víno. 

Vstupné zdarma

Každá středa 17.00–18.15 hod.

GRAVID JÓGA S KÁŤOU

Jemný styl jógy, úleva při bolestech zad 
a krční páteře, otocích dolních končetin atd. 

Určeno pro budoucí maminky od ukončeného 
prvního trimestru.

Lekce se konají v RC KATka.

Cvičitelka: Kateřina Veselá, tel.: 728 353 612.

Pokud není uvedeno jinak, akce se kona-
jí v objektu komunitního centra v Tachově 
v Pivovarské ul. (bývalá Rybena).

 
KLUB ZDRAVÍ

Úterý 5. prosince v 18.00 hod.

 CELEBRATIONS
„SLAVNOSTI ZDRAVÉHO ŽIVOTA“

Dvanáct písmen jednoho slova - dvanáct prvků, 
které dohromady vytvářejí plnost zdravého živo-
ta. Dvanáct jednoduchých kroků, které nejsou 
jen novým začátkem, ale dlouhodobou perspek-
tivou radostného žití, ve kterém je každý den ma-
lou slavností.

Přednáší PhDr. Josef Slowík, Ph. D., speciální 
pedagog a odborný asistent v oboru speciální 
pedagogika na ZČU v Plzni.

PŘIPRAVUJEME

Úterý 9. ledna v 18.00 hod.

OSTEOPORÓZA

Genetika, životní styl, výživa, pohyb a vitamínové 
doplňky. Co zhoršuje a co zlepšuje vyhlídky na 
pevné kosti?

Přednáší Roman Uhrin, ředitel Epicentra zdra-
ví Eden, odborný poradce životního stylu, autor 
knih o výživě.

Není-li uvedeno jinak, akce se konají v objektu 
komunitního centra v Tachově, ul. Pivovarská 
281.

Informace, dotazy, připomínky: Ing. Josef Svoboda, 
e-mail: svoboda.jos@email.cz, mobil: 723 750 383.



5

CENTRUM
PODPORY RODINY

Centrum podpory rodiny, KOTEC o.p.s.
Rokycanova 4, 347 01 Tachov
Bc. Eva Biedermannová +420 734 318 360
Eliška Veselá +420 734 318 322
Mgr. Michala Javorská +420 778 474 770
vedoucí: Mgr. David Klaus +420 608 656 538
e-mail: cpr.tachov@kotec.cz

Pondělí 18. prosince v 10.00 hod.
Rokycanova 4, Tachov

SEBEPOŠKOZOVÁNÍ

Kotec o. p. s. – Centrum podpory rodiny 
pořádá workshop pro rodiče dospívajících.

Přednáší Mgr. Michala Javorská.

Workshop je zdarma a zájemci jsou vítáni! 

SBOR CÍRKVE
ADVENTISTŮ
SEDMÉHO DNE

Sobotní bohoslužby sboru Církve adventistů 
sedmého dne Tachov

9.30 hod. – 1. část: diskuse na biblické téma, 
během první části je program pro děti zajištěn.

11.00 hod. – 2. část: kázání – výklad biblického textu.

Témata 1. části sobotních bohoslužeb 
v prosinci:

 2. 12. – Záchrana bohatých a vlivných

 9. 12. – Služba těm, co neznají boha

16. 12. – Poselství pro velká města

23. 12. – Ester a Mordokaj

30. 12. – Završení Božího plánu záchrany

Aktuální informace naleznete 
na https://sbory.casd.cz/tachov 
nebo volejte na číslo 739 345 675.

Bohoslužby se konají každou sobotu 
v prostorách klubu Sedmdesátka 
(náměstí Republiky 70, Tachov). 



6

MĚSTSKÉ
KULTURNÍ
STŘEDISKO

náměstí Republiky 85, 347 01 Tachov
informační centrum: tel.: 374 630 000, 374 630 001
knihovna: 374 722 711, 374 722 161
webové stránky: www.mks.tachov.cz
předprodej vstupenek www.kulturnitachov.cz

Infocentrum bude od soboty 23. prosince 
2023 do úterý 2. ledna 2024 do 12.00 hodin 
uzavřeno.

Pátek 1. prosince v 19.00 hod.
Velké divadlo J. K. Tyla v Plzni

MANON 

Opera – abonentní zájezd pro předplatitelskou 
skupinu VD4.

Odjezd autobusu: 
autobusové nádraží 17.30 hod. 
autobus. zastávka u KATu 17.35 hod.

Neděle 3. prosince od 13.00 hod.
náměstí

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
A GRINCH TOUR 2023

13.00–20.00 hod. – focení s Grinchem – 
pro děti i dospělé bude na náměstí připravený 
fotokoutek s pohádkovou postavou Grinch. 
Fotografování bude zpoplatněno částkou 50 Kč. 

14.30–16.50 hod. – kulturní program – hudební 
skupina TRIO TT (Tereza Švecová, Pavel Elvis 
Krása, Vladimír Vácha a jako host Pavel Svoboda), 
saxofonistka Viktorie Lorencová (žákyně ZUŠ 
Tachov), duo příčných fléten Denisa Krynická 
a Kamila Cretan (ZUŠ Tachov), zájmové soubory 
ZUŠ Tachov a DDM Tachov, folklorní soubor 
Tachovský Kolowrátek, Tachovský dětský sbor – 
přípravný dětský sbor Plamínek a Sluníčko. 

16.50 hod. – žehnání stromu zástupci církví,

16.55 hod. – vánoční poselství starosty města  
  Tachova,

17.00 hod. – rozsvícení vánočního stromu,

17.10 hod. – hudební vystoupení kapely  
  Bikers Band.

Vstupné zdarma

Úterý 5. prosince od 16.00 hod.
nádvoří zámku a zámek

VESELÉ ČERTOVÁNÍ
ANEB MOŽNÁ PŘIJDE I MIKULÁŠ

16.00–17.00 hod. – čertovské vyrábění 
pro děti a malování na obličej,

17.00 hod. – příchod nadpřirozených 
a čertovských bytostí,

od 17.10 hod. – nadílka,

od 17.30 hod. – prohlídka zámeckého pekla. 

Čertovské převleky a masky jsou vítané. 

Rodiče mohou předem doručit dárky s čitelným 
jménem dítěte do infocentra na náměstí, a to 
pouze v pondělí 4. prosince 8.00–16.00 hod. 
a v úterý 5. prosince 8.00–14.00 hod.

Poplatek 30 Kč za dárek

Pátek 8. prosince od 17.00 hod.
obřadní síň zámku

ADVENTNÍ KONCERT S JIŘÍM MECOU

Hudba 19. století a originální romantické kytary.

Vstupné v předprodeji 150 Kč (na místě 200 Kč)

Sobota 9. prosince v 17.00 hod.
společenský sál Mže

VÁNOČNÍ KONCERT 
DECHOVÉHO ORCHESTRU MLADÝCH

Vstupné 100 Kč



7

Neděle 10. prosince v 10.00 hod.
kinosál Mže

S ČERTY NEJSOU ŽÁDNÉ ŽERTY

Čertovská pohádka vypráví o mladém mlynáři 
Petrovi, kterého zlá chamtivá macecha Dorota 
připraví o mlýn a všechen majetek po mamince 
a tatínkovi. Petr se proto vydává hledat své štěstí 
do světa. Cestou narazí v lese na dcery knížete 
protivnou a sobeckou Angelinu a hodnou 
a skromnou Adélku.

Mezitím se Petrova macecha spolčí s místním 
vychytralým správcem, který se stará jen o to, jak 
naplnit vlastní měšec na úkor knížecí pokladny. 
Společně proti Petrovi kují pikle. Podaří se jim 
ho dostat do vězení a poté i na vojnu. Petrovi 
se však povede utéct, a když už neví, kudy 
kam, nabídne mu svoji pomoc samotné peklo. 
To pečlivě sleduje špatné skutky, protože nikdy 
nedělá dobře, když si někdo může myslet, že zlo 
zůstane nepotrestáno…

Hrají: Michal Dadura, Kristýna Ševčíková/
Eva Sýkorová/Aneta Vrzalová, Denisa Licková/
Sabina Valová, Martin Hlubocký/
Jindřich Žampa, Jan Pospíšil, Adéla Rausová/
Lenka Svobodová.

Režie: Dana Bartůňková.

Délka představení 75 minut.
Vstupné 200 Kč

Neděle 10. prosince od 17.00 hod.
most u restaurace River (Rokycanova ulice)

VYPOUŠTĚNÍ LODIČEK ŠTĚSTÍ

Každá lodička pomáhá.

Pojďme opět společně vypustit lodičky štěstí 
na řeku Mži a pomoci těm, kteří to potřebují.

Sejdeme se u mostu u restaurace River v Roky-
canově ulici v Tachově.

Výtěžek akce půjde třináctileté Leonce, žáky-
ni ZŠ Petra Jilemnického Tachov. Dívka trpí 
poruchou růstu, finance rodině pomohou 
s nákupem zdravotních a kompenzačních po-
můcek.

Lodičky štěstí bude možné zakoupit přímo 
na místě od 16.00 hodin, na Mži se začnou vy-
pouštět od 17.00 hodin. Na dobročinnou akci je 
věnovala tachovská společnost České svíčky.

Vypouštění lodiček štěstí se svolením Povodí 
Vltavy společně organizují společnost Čes-
ké svíčky Tachov, Městské kulturní středisko 
Tachov a Sbor dobrovolných hasičů Tachov, 
který bude zajišťovat následný odchyt lodiček 
z řeky.

Pátek 15. prosince v 19.00 hod.

kinosál Mže

VÁNOCE JINAK 
SE SKUPINOU TAKiTAK

Nalaďte se do příjemné předvánoční atmosféry 
u poslechu nejen vánočních písniček.

V programu vystoupí hudební skupina TAKiTAK.

Občerstvení bude možné zakoupit na místě. 

Vstupné 100 Kč

Neděle 17. prosince v 16.00 hod.
Velké divadlo J. K. Tyla v Plzni

LOUSKÁČEK 

Balet – divadelní předplatné skupiny SVOZY 
(DJKT).

Odjezd autobusu: 
autobusové nádraží 14.30 hod. 
autobus. zastávka Plzeňská ul. 14.35 hod.

Neděle 17. prosince v 15.00 hod.

jízdárna Světce

VÁNOČNÍ KONCERT 
LUCIE VONDRÁČKOVÉ

Šedesátiminutová show populární zpěvačky, 
s hudebním doprovodem a tanečním vystoupe-
ním, v duchu Vánoc.

Koncert je vyprodaný.



8

Úterý 19. prosince v 18.00 hod.

kinosál Mže

VZPOMÍNKOVÝ VEČER
VÝBUCH UBYTOVNY V TACHOVĚ

V prosinci letošního roku uplyne 50 let od tragic-
kého výbuchu ubytovny v Tachově. 

Na dobových snímcích si připomeneme tuto tra-
gickou událost a vlnu solidarity, která se po ní 
zvedla. 

Cyklus promítání starých fotografií připravili 
pánové Aleš Santner a Slavomír Kozák.

Vstupné 50 Kč

Neděle 24. prosince

kinosál Mže

ŠTĚDROVEČERNÍ PROMÍTÁNÍ

Od 10.00 hod. – PTÁCI STĚHOVÁCI

Kachní rodinka se snaží přesvědčit svého příliš 
starostlivého otce, aby se vydali na životní dovo-
lenou.

Vstupné 135 Kč

Od 13.00 hod. – WONKA

Příběh se zaměřuje na mladého Willyho Wonku 
a na to, jak se při jednom ze svých prvních dob-
rodružství setkal s Umpa-Lumpy.

Vstupné 130 Kč

Středa 27. prosince, čtvrtek 28. prosince, 
pátek 29. prosince 

jízdárna Světce 

VÁNOČNÍ PROHLÍDKY JÍZDÁRNY

Vánočně nazdobenou jízdárnou bude provádět 
kastelán Mgr. Pavel Voltr.

Prohlídky budou začínat od 13.00, 14.30 
a 16.00 hodin.

Vstupné dospělí 120 Kč
děti a senioři 100 Kč

Pátek 29. prosince v 19.00 hod.

kinosál Mže

ČERTOVSKÁ POHÁDKA

Divadelní spolek Komedyjanti z Tachova zve 
na veselé divadelní vyprávění pro malé i velké 
diváky o tom, jak měli čerti v pekle hlad.

Osoby a obsazení:
čert Marbulínek – Jan Hřebejk, čert Bertulínek 
– Ondřej Popov, Lucifer – Miroslav Jarý, 
pyšná princezna – Kateřina Šollarová, 
lakomý rychtář – Ondřej Liška, holič Luděk 
Kuchař – Michal Laško, paní Vedralová 
– Kamila Bočková/Monika Lišková, tlustý pán 
– Ondřej Liška, upír Lumír – Zdeněk Hůzl, 
hlas z rozhlasu: Michal Laško.

Autoři – Jan Kramařík a Jaroslav Nečas.

Vstupné 100 Kč

PŘIPRAVUJEME

Středa 3. ledna v 19.00 hod.

kinosál Mže

KONCERT KAPELY HLASOPLET

20 let působení na scéně.

Mužské vokální kvinteto baví lidi už od roku 
2003. Na počátku se sešlo pět mladých mužů 
na půdě Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni. 
Preciznost, pestrost a hudební vtip spolu 
s obrovskou radostí z každého vystoupení si 
brzy získaly srdce mnohých posluchačů.

Repertoár se tak brzy rozrostl o spirituály, 
jazzové kousky, české a světové evergreeny 
v osobitých úpravách, ale i autorskou tvorbu. 
Spolu s účinkováním v pořadech Českého 
rozhlasu a nejprestižnějších společenských 
událostech a koncertech přicházela i ocenění 
od publika. 

Nezaměnitelný zvuk Hlasopletu vychází z geniál-
ních aranží Davida Vaňáče. V kombinaci se skvě-
lými zpěváky mají posluchači záruku, že se s Hla-
sopletem budou vždy bavit.

Vstupné 260 Kč



9

Neděle 14. ledna v 19.00 hod.

kinosál Mže

SYLVIE

Divadelní představení uvádí Agentura Familie. 

Romantická komedie o tom, že láska je jenom 
jedna. Greg a Kate - manželé ve středním věku. 
Děti odrostly, odešly z domu a do partnerského 
vztahu se pomalu vkrádá stereotyp. Pak se ob-
jeví Sylvie! Je krásná, mladá, oddaná a je s ní 
zábava. Co udělá její příchod se zajetými man-
želskými kolejemi? Možná budete překvapeni.

Hrají: Ondřej Volejník/Otakar Brousek ml., Klára 
Cibulková/Miluška Bittnerová, Anna Stropnická/
Jaroslava Košková, Václav Werner Kraus.

Režie: Martin Vokoun.
Vstupné 420 Kč

Neděle 21. ledna v 19.00 hod. 

kinosál Mže

KAFE U OSMANYHO

Originální talkshow populárního módního 
návrháře kubánského původu Osmany Laffity.

Účinkují: Osmany Laffita, Eva Decastelo, 
alt. Barbora Mottlová.

Představení je vyprodané.

Rezervované vstupenky je nutné si vyzved-
nout nejpozději do 15. prosince. Nevyzvednu-
té vstupenky budou uvolněné dalším zájem-
cům.

KINO
INFORMACE PRO NÁVŠTĚVNÍKY KINA

BABY BIO
Dopolední představení jsou určena ro-
dičům s malými dětmi, třeba i v kočár-
ku. Speciální projekce se sníženou hladi-
nou zvuku a částečným osvětlením nabízejí 
útulnou atmosféru pro děti, ale zároveň dávají 
rodičům prostor věnovat se jak filmu, tak dětem. 

BIO SENIOR
Bio Senior nabízí divácky úspěšné filmy vy-
brané s ohledem na starší věkovou kategorii. 

Promítání se konají vždy první středu v měsíci 
od 10.00 hodin. 

Projekce jsou určeny NEJEN pro seniory, 
za snížené vstupné.



10

PROMÍTÁNÍ – KINO TACHOV
1. 12. – 30. 12. 2023

Po
4.12.

17:00 PŘÁNÍ 130 Kč

19:30 TANCUJ, MATYLDO 130 Kč

St
6.12.

10:00 MOJE NOVÁ TVÁŘ (BIO SENIOR) 70 Kč

17:00 TANCUJ, MATYLDO 130 Kč

19:30 DOGMAN 140 Kč

Čt
7.12.

17:00 PERINBABA A DVA SVĚTY 140 Kč

19:30 ŠŤASTNÉ A KRVAVÉ 140 Kč

Ne
10.12.

19:30 ŠŤASTNÉ A KRVAVÉ 140 Kč

Út
12.12.

10:00 O ČERTOVI A JINÉ VÁNOČNÍ POHÁDKY  60 Kč

17:00 DCERA DIVOČINY 140 Kč

19:30 DOGMAN 140 Kč

Čt
14.12.

17:00 WONKA 130 Kč

19:30 LÍTÁ V TOM 140 Kč

So
16.12.

15:00 MÁŠA A MEDVĚD 2 – DVOJITÁ ZÁBAVA! 120 Kč

17:00 LÍTÁ V TOM 140 Kč

19:30 DCERA DIVOČINY 140 Kč

Ne
17.12.

14:30 PERINBABA A DVA SVĚTY 140 Kč

17:00 TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY 140 Kč

19:30 LÍTÁ V TOM 140 Kč

Čt
21.12.

17:00 TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY 140 Kč

19:30 AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ 130 Kč

Pá
22.12.

17:00 MÁŠA A MEDVĚD 2 – DVOJITÁ ZÁBAVA! 120 Kč

19:30 AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ 130 Kč

Ne
24.12.

10:00 PTÁCI STĚHOVÁCI 135 Kč

13:00 WONKA 130 Kč

St
27.12.

15:00 PTÁCI STĚHOVÁCI 135 Kč

17:00 WONKA 130 Kč

19:30 LÍTÁ V TOM 140 Kč

Čt
28.12.

15:00 MÉĎOVY VÁNOCE  130 Kč

17:00 JEDEME NA TEAMBUILDING 150 Kč

19:30 AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ 130 Kč

So
30.12.

15:00 MÉĎOVY VÁNOCE  130 Kč

17:00 AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ 130 Kč

19:30 JEDEME NA TEAMBUILDING 150 Kč



11

KNIHOVNA

Knihovna MKS Tachov bude od soboty 
23. prosince 2023 do úterý 2. ledna 2024 
do 12.00 hodin uzavřena.

Úterý 5. prosince 10.00–12.00 hod.
konferenční sál areálu Mže

KREATIVNÍ DÍLNA
PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE

Při prosincovém kreativním setkání si účastníci 
vyrobí vánoční dekoraci.

Dílna je zpoplatněna částkou 50 Kč. 

Do neděle 10. prosince

TACHOVSKÁ 10

Do 10. prosince mají čtenáři možnost zapojit 
se do výzvy Tachovská 10. Výzva spočítá v pře-
čtení 10 knih podle 10 určených kategorií. Tis-
kopis, do kterého je nutné si přečtení knihy za-
psat, je k vyzvednutí v knihovně nebo ke stažení 
na www.mks.tachov.cz. 

Vyplněný tiskopis přineste do knihovny 
do 13. prosince.

V úterý 19. prosince proběhne vyhodnocení 
a předání cen výhercům.

Bližší informace k projektu najdete na sociálních 
sítích knihovny. 

Pondělí 11. prosince v 18.00 hod.
kinosál Mže

ŠUMAVA – CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA
PETRA NAZAROVA

Celoroční putování nezaměnitelnou krajinou zá-
padních Čech. Objevování přírodních skvostů, 
ale i jiných zajímavých míst. Voňavé lesy a louky, 
údolí ztracená na konci světa, zaniklé vesnice, 
bezedné slatě a obzory plné hor a kopců s úžas-
nými výhledy, to je Šumava.

Vstupné 100 Kč

Středa 13. prosince 15.00–16.00 hod.

HERNÍ ODPOLEDNE PRO RODINY

Přijďte si prohlédnout a zahrát společenské hry 
v dětském oddělení.

Vybrat si můžete ze široké nabídky her, které 
jsou určené hráčům od 2 do 100 let.

Středa 13. prosince 17.00–19.00 hod.
konferenční sál areálu Mže

HOLKY NA HÁČKU

Vánoční kreativní dílna pro dospělé.

V naší prosincové dílně si vyrobíme vánočního 
anděla technikou macramé neboli drháním.

Prosíme zájemce o rezervaci míst do 8. prosince 
na tel. 374 722 161 nebo osobně v knihovně.

Dílna je zpoplatněna částkou 250 Kč.
(v ceně je zahrnutý materiál k výrobě)

Pondělí 18. prosince 15.00–16.00 hod.

KREATIVNÍ DÍLNA PRO DĚTI

Máš šikovné ruce? Rád vyrábíš? 

Pak je naše kreativní dílna určena právě 
pro tebe.

Můžeš přijít i bez rodičů, ale musí ti být 
minimálně 6 let.

Počet míst je omezen. Prosíme o rezervaci míst 
na tel. 374 722 161 nebo osobně v knihovně.

Dílna je zpoplatněna částkou 40 Kč.

Výpůjční doba pro děti a dospělé:
pondělí, středa 8.00–17.00 hod.
úterý, pátek 8.00–14.00 hod.
čtvrtek 8.00–15.30 hod.
sobota (pouze oddělení pro dospělé)  9.00–12.00 hod.
Půjčovna tel.: 374 722 161



12

ZÁMEK

Tachovský zámek je pro veřejnost 
uzavřený. Prohlídky pro větší turistické 
skupiny je možno zajistit po předchozí 
domluvě.

Pátek 8. prosince od 17.00 hod.
obřadní síň zámku

ADVENTNÍ KONCERT S JIŘÍM MECOU

Hudba 19. století a originální romantické 
kytary.

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 373 700 893
e-mail: info@tachovskyzamek.cz
webové stránky: www.tachovskyzamek.cz
otevírací doba:
pondělí, úterý zavřeno
středa–neděle 10.00–12.00, 13.00–17.00 hod.
polední přestávka (pokladna zámku uzavřena) 12.00–12.30 hod.
Poslední prohlídka s průvodcem začíná v 16.00 hod.

Kytarový recitál je složený ze skladeb z 19. sto-
letí, hraný na historické kytary až přes 200 let 
staré – 6 kytar včetně ruské sedmistrunné a tři-
náctistrunné. Recitál je doplněný vyprávěním za-
jímavostí o každém z nástrojů.

Jiří Meca působí jako pedagog v ZUŠ Bruntál 
a na konzervatoři v Opavě, působí jako okres-
ní metodik okresu Bruntál a krajský metodik 
za Moravskoslezský kraj. Absolvoval Janáčkovu 
konzervatoř v Ostravě. Účastnil se finále mnoha 
mezinárodních soutěží, festivalů a mistrovských 
kurzů pod vedením světových mistrů.

Předprodej vstupenek www.kulturnitachov.cz.

Vstupné v předprodeji 150 Kč
(na místě 200 Kč)

Úterý 19. prosince 10.00–12.00 hod.

PROSINCOVÉ SETKÁNÍ 
PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE

Pro návštěvníky pravidelného setkávání bude 
jako obvykle připravena ukázka nových knih. 

Kromě toho si představíme knihy s vánoční 
tématikou. Nebudou chybět literární kvízy 
a hádanky. Na tomto setkání také vyhodnotíme 
čtenářskou výzvu „Tachovská 10“. 

LIDÉ A POHLEDY

Výstava fotografií Pavla Procházky 
v prostorách knihovny.

Po zhlédnutí výstavy mají návštěvníci možnost 
hlasovat o nejpovedenější fotografii.

Výstava potrvá do konce roku.

PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI

Výstava výtvarných výkresů z vánoční soutěže.

Výstava potrvá do konce roku.

SEMÍNKOVNA – ZELENÝ BAZAR
Semínkovna i Zelený bazar jsou přístupné bě-
hem celého roku v provozních dobách knihovny. 



13

ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÁ
ŠKOLA

Neděle 3. prosince
náměstí

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Vystoupení žáků ZUŠ Tachov: hudební obor, 
taneční obor, TDS – přípravný sbor Plamínek 
a Sluníčko (od 16.35 hodin), výtvarný obor – in-
stalace betlému u vánočního stromu.

REVIS

Školní 1094, 347 01 Tachov
tel.: 374 774 400
e-mail: info@revis-tachov.cz
webové stránky: www.revis-tachov.cz

vzdělávání – konferenční služby – překlady – ubytování – internet 
– posilovna

NABÍDKA KURZŮ NA 2. POLOLETÍ 
ŠKOLNÍHO ROKU 2023/2024

V nabídce budou jazykové kurzy: angličtiny, 
němčiny a češtiny pro cizince a pohybové 
kurzy: jóga, aby tělo krásné bylo, zumba 
a moderní tanec.

Podrobnosti o nabídce kurzů najdete na na-
šich webových stránkách www.revis-tachov.cz 
a v lednovém vydání Tachovských listů.

Na kurzy je možné se přihlásit od 4. 12. 2023 
od 8.30 hod.

Kurzy je možné zakoupit jako dárek 
s možností vystavení dárkového poukazu.

POSILOVNA REVIS

Plně vybavená posilovna se nachází v suterénu 
budovy REVIS a nabízí možnost sportovní relaxa-
ce po náročném dni. Je určena nejen pro muže 
k vypracování postavy, ale také pro ženy ke zpev-
nění a formování vybraných partií těla. Zázemí 
doplňují šatny s uzamykatelnými skříňkami a spr-
chou.

Otev. doba: pondělí až pátek 7.00–20.00 hod.

Cena vstupu 60 Kč/60 min.
(permanentka 5 vstupů 250 Kč, 10 vstupů 500 Kč)

Sobota 9. prosince od 16.00, 17.00 a 18.00 hod.

ADVENT U WINDISCHGRÄTZŮ

Kostýmované prohlídky zámku.

Při prohlídkách si návštěvníci prohlédnou 
svátečně nazdobené komnaty. Zároveň se dozví, 
jak se knížecí rodina připravuje na vánoční svátky, 

jaké se peče cukroví, co bude na štědrovečerní 
tabuli nebo jaké se na zámku rozdávaly dárky.

Vzhledem k omezené kapacitě prohlídek 
doporučujeme zarezervovat si vstupenky 
předem – tel. 374 630 000/1 nebo e-mail 
info@tachovskyzamek.cz.

Jednotné vstupné 130 Kč

Sobota 9. prosince v 17.00 hod.
společenský sál Mže

VÁNOČNÍ KONCERT 
DECHOVÉHO ORCHESTRU MLADÝCH

Vstupné 100 Kč

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 231
e-mail: kancelar@zustachov.cz
webové stránky: www.zustachov.cz



14

VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA

24., 25., 26. 12. zavřeno

27., 28., 29., 30. 12. otevřeno dle otevírací doby

31. 12. 2023 a 1. 1. 2024 zavřeno

POZOR, ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY 
OD LEDNA 2024!

V období leden až březen bude muzeum 
o víkendech zavřeno. 

Mimořádně bude o víkendech otevřeno v době 
konání akcí: 

Neděle 7. 1. od 14.00 do 17.00 hod. 
při Tříkrálovém koncertu.

Sobota 3. 2. od 13.00 do 17.00 hod. 
při Masopustu.

Neděle 17. 3. od 14.00 do 17.00 hod. 
při Smrtné neděli, kdy bude program Vynášení 
Morany a proběhnou velikonoční výtvarné dílny.

Od neděle 3. prosince

MUZEJNÍ BETLÉMY

Betlémy jsou pro veřejnost zpřístupněny 
po dobu adventu a mezi svátky.

Lidé si mohou prohlédnout velkoplošný betlém 
Wenzela Zellera, originální loutkový betlém 
a pohyblivý tachovský betlém Karla  Maňury.

Neděle 3. prosince od 17.30 hod.

1. ADVENTNÍ KONCERT 
SBORU KOZTliveCZ

Koncert proběhne v klášterním refektáři. 

Vzhledem k omezené kapacitě sálu doporučuje-
me využít předprodej v recepci muzea. 

Vstupné 100 Kč

MUZEUM
ČESKÉHO
LESA

Třída Míru 447, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 171
e-mail: info@muzeumtachov.cz
webové stránky: www.muzeumtachov.cz
Otevírací doba:
pondělí, úterý, čtvrtek, pátek 9.00–16.00 hod.
středa 9.00–17.00 hod.
sobota, neděle 10.00–16.00 hod.

Středa 20. prosince v 18.00 hod.
společenský sál Mže

VÁNOČNÍ KONCERT
TACHOVSKÉHO DĚTSKÉHO SBORU

Účinkují všechna přípravná oddělení a hlavní 
sbor.

Vstupné 100 Kč

Aktuální informace najdete na webových 
stránkách školy www.zustachov.cz 
nebo na Facebooku ZUŠ.



15

Středa 6. prosince v 17.30 hod.

175. VÝROČÍ NAROZENÍ 
FRANZE RUMPLERA

Představen bude nový obraz tohoto tachovského 
rodáka, který obohatil sbírky muzea. V druhé 
části programu autoři jednotlivých příspěvků 
přiblíží nové číslo Sborníku Muzea Českého 
lesa.

Pátek 29. prosince v 10.00 hod.

PTÁCI V ZIMĚ NESPÍ

Tradiční předsilvestrovské setkání zájemců 
o přírodu a ornitologii zvlášť.

Na začátek krátká přednáška o přikrmování 
a zimní pomoci ptákům. Následně ukázka 
odchytu a kroužkování v muzejní zahradě.

Drobné občerstvení zajištěno.

AFRICKÉ BETLÉMY

Výstava betlémů ze sbírky rodiny Tlustých.

V Tachově je vystavena jen část sbírky, ve které 
převažují kolekce z rovníkové Afriky (Keňa, 
Zimbabwe). Sbírka je pestrá nejen geograficky, 

ale i co se týče materiálu, z něhož jsou betlémy 
a jesličky vyrobeny (šustí, kov, kámen, látky…). 
Africké betlémy jsou někdy silně inspirovány 
tradicí, jindy zrcadlí prostředí, ve kterém vznikly. 
Často využívají recyklovaný materiál. Mnohé jsou 
pozoruhodnými díly současného umění.

Výstava potrvá do 7. ledna.

PŘÍRODA V ZIMĚ

Máte pocit, že příroda v zimě spí? Některé druhy 
skutečně ano, některé jsou naopak velmi čilé. 
Jak to mají v zimě savci, ptáci i ti vodní, jak motýli 
či rostliny? Co to je hibernace a jak probíhá? Jak 
to vše ovlivňuje změna klimatu? To vše ukazuje 
výstava pomocí stručných textů, krásných 
fotografií i pomocí trojrozměrných exponátů. 
Mnohé z nich běžně ukrývá muzejní depozitář 
a výstava je pro tuto zimu probudila.

Výstava potrvá do 29. února. 

PŘIPRAVUJEME

Neděle 7. ledna v 15.00 hod.

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT

DŮM
DĚTÍ
A MLÁDEŽE

A MLÁDEZE

DUM DETÍ

Sobota 2. prosince od 9.30 hod.
areál Rychty

BĚH MIKULÁŠSKÉ TROJICE

Registrace závodníků v čase 9.30–9.45 hod.

Informace: L. Königsmarková

Školní 1638, 347 01 Tachov
tel.: 374 723 894, 374 723 895
e-mail: mraveniste@ddmtachov.cz
webové stránky: www.ddmtachov.cz

Neděle 3. prosince 15.00–17.30 hod.
náměstí

VÁNOČNÍ DÍLNIČKA

Vánoční vyrábění pro děti při rozsvícení 
vánočního stromu v Tachově.

Informace: P. Popovová

Pro aktuální informace sledujte také naše 
webové stránky a Facebook.



16

DOMÁCÍ
HOSPIC
ZÁPAD

Domácí hospic Západ, z.s.
nám. Republiky 70, 347 01 Tachov
e-mail: hospic@hospiczapad.cz
webové stránky: www.hospiczapad.cz

Lucie Davidová, DiS., statutární zástupce tel.: 722 982 914
Monika Kotenová, ředitelka tel: 725 173 288

PŘÍJEM DO PALIATIVNÍ PÉČE, 
ZÁPŮJČKY POMŮCEK A PORADENSTVÍ

tel.: 601 082 240, poradna@hospiczapad.cz
tel.: 725 033 250, vrchni@hospiczapad.cz

Příjmy do péče a zápůjčka pomůcek po před-
chozí telefonické domluvě od pondělí do pátku 
v čase od 8.00–15.00 hod.

POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
DOMÁCÍHO HOSPICE ZÁPAD

Domácí paliativní péče, zdravotní služby 
a nonstop pohotovost lékaře a zdravotní sestry, 
poradenství pro klienty, jejich blízké i veřejnost, 
psychosociální podpora (psycholog, sociální 
pracovnice, kaplanka), zápůjčky kompenzačních 
pomůcek a zdravotnických prostředků, podpora 
a osvěta pečujících osob.

Pro podporovatele je k dispozici účet: 
6169719309/0800. K bankovnímu převodu 
uveďte prosím poznámku „dar“.

SmeTu

Veřejně prospěšný tachovský spolek SmeTu z.s. 
se představuje: SmeTu pro pořádání vzdělá-
vacích, kulturních, společenských, sportovních 
a dalších aktivit pro rodiny i širokou veřejnost. 
Chceme propojit místní organizace a aktivní 
obyvatele s cílem oživit městský život v Tachově 
a tvořit zde přátelské prostředí pro aktivní rodin-
ný život. Uvítáme dobrovolníky z řad široké 
veřejnosti.

Sobota 16. prosince, start mezi 17.00–18.00 hod.
start u Rychty

JEŽÍŠKOVA CESTA A STROM PŘÁNÍ

Dobrovolníci z KATu ve spolupráci s MAS Zlatá 
cesta, spolkem SmeTu a Dětským domovem 

Tachov připravují na sobotu 16. prosince 
Ježíškovu cestu – vánočně laděnou vycházku 
Knížecí alejí v Tachově, pro děti i dospělé.

V cíli bude připravený „Strom přání“, kam lze 
zavěsit vlastní ozdobičku představující vaše 
tajné přání. Ozdobičku si můžete přinést 
z domova, nebo si ji vytvořit na startu vycházky. 

Vstupné zdarma

Aktuální informace o jednotlivých akcích 
a projektech i vše o našem spolku se dozvíte 
na Facebooku a webových stránkách  
www.smetu.cz.

SmeTu z.s. – veřejně prospěšný tachovský spolek
e-mail:  Spoleksmetu@gmail.com
webové stránky:  www.smetu.cz
Facebook: @spolekSmeTu



17

Neděle 3. prosince od 15.00 hod.
náměstí

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Přijďte k našemu stánku na náměstí v Tachově 
a podpořte tak služby hospice. 

Připravujeme zboží, něco na zub a nějakou 
tu maličkost pro děti.

NÁBOR KOLEDNÍKŮ 
DO TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY

Chcete-li se stát králem (koledníkem) tříkrá-
lové sbírky a pomoci nám se sbírkou, volejte 
na tel. 722 982 914. Více než polovina výtěžku 
ze sbírky poputuje na podporu našeho hospice.

Všem našim podporovatelům děkujeme 
a přejeme krásné Vánoce.

SEDMDESÁTKA

Klub s občerstvením, knihami a klidnou atmosférou 
je otevřen v úterý a středu od 12.00 do 15.00 hod.
a ve čtvrtek od 12.00 do 17.00 hod. Vstup volný. 

Pravidelný program přes týden:

Úterý a středa od 10.00 hod.
– mateřský klub Krteček

Úterý od 18.30 do 20.30 hod.
– Fusion – rock popový mládežnický soubor 

s kapelou

Čtvrtek od 16.00 hod.
– Dílna plná nápadů

Čtvrtek od 19.00 hod.
– literárně diskusní čajovna

Pátek od 16.00 do 18.00 hod.
– Royal Rangers

Neděle od 10.00 do 12.00 hod.
– bohoslužby Evangelické církve metodistické

TÉMATA LITERÁRNÍ ČAJOVNY 
V PROSINCI:

  7. 12. – Rudolf Tomšů se již potřetí bude 
věnovat novým trendům umělé 
inteligence,

14. 12. – Milan Kola čte z knihy Tonyho Judta: 
Poválečná Evropa, 

21. 12. – Společné čtení a vyprávění s vánoční 
tématikou.

Začátky v 19.00 hod., občerstvení od 18.30, 
vstup na akce je volný.

TÉMATA NEDĚLNÍCH BOHOSLUŽEB ECM 
(začátky v 10.00 hodin)

  3. 12. – 1. adventní neděle: s Večeří Páně,  
 Hospodin přísný i milostivý,

10. 12. – 2. adventní neděle: Připravte cestu 
Páně – káže Vladimír Přenosil,

17. 12. – 3. adventní neděle: Očekávání velké 
radosti,

24. 12. – Štědrý den – půlnoční, Narození 
Ježíšovo (začátek v 22.00 hod.),

25. 12. – Boží hod vánoční s Večeří Páně, 
Bůh se stal člověkem (začátek 
v 17.00 hod.),

31. 12. – Ten pravý čas na všechno.

Vstup na bohoslužby volný. 

Není-li uvedeno jinak, káže farářka 
Jana Daněčková.

Záznamy bohoslužeb jsou 
na www.umctachov.cz/kazani.

Podrobnější informace včetně záznamů literárních 
čtvrtků naleznete na webových stránkách 
Sedmdesátky: http://www.umctachov.cz/.

náměstí Republiky 70, 347 01 Tachov 
(1. patro, bývalá prodejna NAVA)
tel.: 799 526 151
e-mail: tachov@umc.cz
webové stránky: www.umctachov.cz



18

ŘÍMSKOKATOLICKÁ
FARNOST
TACHOV

Kostelní 66, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 525
e-mail: farnost.tachov@bip.cz
webové stránky: www.tachovskafarnost.eu

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
(pokud není uvedeno jinak)

Sobota 2. a 16. prosince v 16.00 hod.
tachovská fara

KATECHISMUS PRO DOSPĚLÉ
Katechismus a biblická hodina na faře.

Neděle 3. prosince v 10.00 hod.

ŽEHNÁNÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ

Na první adventní neděli při farní mši proběhne 
žehnání adventních věnců pro zájemce, kteří si je 
přinesou s sebou.

Sobota 9. prosince v 6.00 hod.

RORÁTNÍ MŠE SVATÁ

Tradiční adventní roráty jen za svitu rozžatých 
svící, po bohoslužbě bude pokračovat na faře 
společná snídaně.

Neděle 24. prosince ve 24.00 hod.

PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ

Štědrý den je zároveň 4. neděle adventní. 
Od 10.00 hod. se bude v tento den konat 
i tradiční nedělení bohoslužba. 

Pondělí 25. prosince v 10.00 hod.

BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ

Slavná mše svatá doprovázená zpěvem 
chrámového sboru. V tento den bude od 16.00 
do 17.00 hodin otevřen kostel a zpřístupněn 
betlém.

Úterý 26. prosince v 10.00 hod.

SVÁTEK SVATÉHO ŠTĚPÁNA

Mše svatá.

Úterý 26. prosince od 17.00 hod.

VÁNOČNÍ KONCERT

V programu již tradičně vystoupí Tachovský 
chrámový sbor. Od 15.00 do 17.00 hodin bude 
otevřen kostel a zpřístupněn betlém.

Neděle 31. prosince v 10.00 hod.

DĚKOVNÁ MŠE SVATÁ

Mše svatá s obnovou manželských slibů na Svátek 
Svaté rodiny. Po mši slavným zpěvem Te Deum 
poděkujeme Bohu za celý uplynulý rok 2023.

Pondělí 1. ledna v 10.00 hod.

NOVOROČNÍ MŠE SVATÁ

Mše svatá o slavnosti Matky Boží Panny Marie 
bude spojená se zpěvem svatodušního hymnu 
Veni Sancte Spiritus, jako prosbou o pomoc Boží 
v celém Novém roce.

Sobota 6. ledna v 10.00 hod.

SLAVNOST TŘÍ KRÁLŮ

Žehnány budou voda, sůl, kadidlo, křída a zlato.

Pravidelné bohoslužby:
 – každou středu v 18.00 hod.
 – každý čtvrtek v 8.00 hod. 
(mše v latinském jazyce)

 – každý pátek v 18.00 hod.
 – každou neděli v 10.00 hod. 
(pravidelná farní bohoslužba)



19

OSTATNÍ
AKCE

Pátek 1. prosince v 18.00 hod.
kinosál Mže

SNOW FILM FEST 2023

Každý rok od října do prosince přináší 
SNOW FILM FEST do více než 200 českých 
a slovenských měst ty nejlepší filmy o zimních 
sportech z celého světa i z domácí produkce.

Ať už jsou pro vás filmy zábavou, inspirací nebo 
odreagováním, v každém případě věříme, že vám 
udělají aspoň z části takovou radost, jakou 
zažívají jejich protagonisté při natáčení.

Těšit se můžete na šest filmů s tématikou 
sněhu, ledu a zimy.

Vstupné dobrovolné

Pátek 15. prosince od 15.00 hod.
před budovou ZŠ Hornická

VYPOUŠTĚNÍ BALÓNKŮ
S PŘÁNÍM JEŽÍŠKOVI
Základní škola Hornická pořádá opět po roce 
akci Vypouštění balónků s přáním Ježíškovi.

Balónky (ekologické) budou k dispozici zdarma, 
vypouštět se budou v 15.30 hodin. Součástí akce 
bude také vánoční jarmark s výrobky žáků školy.

Veřejnost je srdečně zvána.

Pátek 15. prosince od 20.00 hod.
Klub u Námořníka (Luční ulice 2337)

SKA-PUNK VEČÍREK
V KLUBU U NÁMOŘNÍKA

V průběhu večera se představí hudební 
skupiny Taras Bulba (hardcore-punk/Plzeň),  
Skavare (ska/Konstantinovy Lázně), Pivo zdarma! 
(punk-rock/Stříbro) a Zvýšený riziko (punk-rock/ 
Klatovy).

Vstupné 200 Kč

Sobota 23. prosince 9.00–12.00 hod.
náměstí

BETLÉMSKÉ SVĚTLO

Skauti a skautky ze střediska Tajfun budou na ta-
chovském náměstí rozdávat Betlémské světlo 
všem, kdo si jej budou chtít odnést domů. V pří-
padě potřeby budou k dispozici provizorní lucer-
ničky s čajovou svíčkou, ve kterých bude možné 
si světýlko odnést. 

SPORTOVNÍ 
ZAŘÍZENÍ
MĚSTA TACHOVA

PLAVECKÝ AREÁL

Plavecký bazén bude ve dnech 
23.–26. prosince a 31. prosince uzavřený.

Podrobné informace o rozpisu hodin najdete 
na www.sportoviste-tachov.cz.

mobil: 777 047 767
tel.: 374 724 567
e-mail: info@sportoviste-tachov.cz
webové stránky: www.sportoviste-tachov.cz

Sauny jsou v provozu každý den od 14.00 hod.

Sobota 2. prosince 8.00–12.00 hod.

PLAVECKÉ ZÁVODY 
Pořádá Plavecký klub Tachov.



ZIMNÍ STADION

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ 
O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH

23. prosince
9.00–11.00 hod., 11.30–13.30 hod., 
14.00–16.00 hod., 16.30–18.30 hod.

24. prosince 
9.00–10.00 hod.

25. a 26. prosince
14.00–16.00 hod., 16.30–18.30 hod.

27. – 30. prosince
11.30–13.30 hod., 14.00–16.00 hod., 
16.30–18.30 hod.

31. prosince
10.00–12.00 hod.

Neděle 10. prosince od 18.30 hod.

HC TACHOV – HC KLÁŠTEREC N. OHŘÍ
dorost

Sobota 16. prosince

VÁNOČNÍ TURNAJ 
Pořádá Hokejový klub Tachov.

Neděle 17. prosince

VÁNOČNÍ TURNAJ
Pořádá Hokejový klub Tachov.

Změna termínů vyhrazena.

SPORTOVNÍ HALA

Sobota 2. prosince 8.00–13.00 hod.
florbal

PŘEBOR MLADŠÍCH ŽÁKŮ

Sobota 2. prosince 13.30–19.30 hod.
florbal

KARLOVARSKÁ A PLZEŇSKÁ LIGA MUŽŮ

Sobota 2. prosince 20.00–22.00 hod.
basketbal

SLAVOJ TACHOV – SLAVOJ PLZEŇ
Basketbalová liga Plzeňského kraje – muži.

Neděle 3. prosince 9.00–16.30 hod.
florbal

LIGA STARŠÍCH ŽÁKŮ

Sobota 9. prosince 9.00–19.00 hod.
futsal

KRAJSKÝ PŘEBOR ŽÁKŮ
turnaj mladších a starších žáků

Neděle 10. prosince 9.00–19.00 hod.
futsal

KRAJSKÝ PŘEBOR ŽÁKŮ

turnaj mladších a starších žáků

Sobota 16. prosince 9.00–12.00 hod.

TURNAJ V PŘEHAZOVANÉ A KOPANÉ
Turnaj pořádá Hokejový klub Tachov.

Neděle 17. prosince 9.00–15.00 hod.
florbal

2. LIGA DOROSTENCŮ

Sobota 23. prosince 8.00–18.00 hod.
florbal

PLAY FOR JOY 2023
florbalový turnaj mládeže

20



21

TACHOV PŘED PADESÁTI LETY
ANEB ROK 1973, JAK SI HO NĚKTEŘÍ PAMATUJÍ
PROSINEC

Tachov postihla tragická událost. 13. 12. 
došlo k výbuchu v ubytovně Plastimatu 
a tím i ke zdemolování budovy. Z trosek bylo 
vyproštěno 72 osob, z toho 47 přišlo o život. 
Okamžitě se rozšířilo obrovské úsilí pomoci při 
záchranných pracích a při likvidaci následků 
havárie. Tuto pomoc poskytlo a nabízelo velké 
množství podniků, organizací, skupin obyvatel 
i jednotlivců. Byl to krásný projev lidské pomoci 
a pochopení.

Pietní akt za zemřelé se konal v Plastimatu. 
Smuteční tryzny se kromě nejbližších pozůstalých 
zúčastnila delegace ÚV KSČ a Vlády ČSR 
vedená místopředsedou vlády dr. Ladislavem 
Adamcem, v níž byli ministři Ing. Josef Jung 
a Ing. Oldřich Svačina. Vzpomínkového aktu se 
dále zúčastnila delegace KV KSČ, KNV a KV NF 
a delegace okresních orgánů.

Do okresu zavítal V. V. Jakovlev, přímý účastník 
VŘSR. Strávil zde jeden týden. A také tříčlenná 
delegace komsomolců z Bělojarsku.

Nejlepší pracovníci z jednotlivých závodů obo-
rového podniku Státních statků Tachov se sešli 
na aktivu a 36 nejúspěšnějších pracovníků naše-
ho zemědělství bylo vyznamenáno čestným od-
znakem „vzorný pracovník“ oborového podniku 
Státní statky.

Oborovému podniku Státních statků byla přizná-
na „Krajská cena rady ONV“ a nejvyšší vyzna-
menání Čs. mírového výboru „Československá 
cena míru“.

Hlavní náplní tachovské mlékárny byly měkké 
sýry – akawa  a sýr rytíře Žumbery. Ten měl 
v tachovské mlékárně vlastní kolébku. Začal 
se vyrábět v r. 1971 a díky své jemnosti a kvalitě 
obdržel i druhé nejvyšší ocenění ankety novinářů 
– stříbrného Merkura. Jako jediný výrobce 
v republice expeduje prakticky do celých Čech 
- největším odběratelem je hlavní město Praha.

V Lidovém domě na veřejné schůzi KSČ se ob-
čané dozvěděli, co se připravuje ve městě v této 
pětiletce: dokončení kanalizačního sběrače, 
rozkopané ulice dostanou nový asfaltový kobe-
rec, výstavba kanalizace v Plzeňské ul. a výstav-
ba chodníků, vodovod do osady Světce a Malé-
ho Rapotína, do r. 1975 by měla stát prádelna 
Komunálních služeb, LSD Jednota počítala 
s přístavbou u prodejen v Leninově ul.

Okresní muzeum spolu s plzeňskou prodejnou 
Díla připravily poslední výstavu výtvarného 
umění v tomto roce. Tvořilo ji 32 obrazů, které 
namalovali západočeští výtvarníci v rámci 
stipendijní akce pro propagaci našeho okresu. 
Šlo vesměs o krajiny. Výstava byla prodejní.

Tachovský ČSAD zavedl na sobotu a neděli 
pravidelnou autobusovou linku Tachov - Přimda. 
Odjezd z Tachova v 9.30 hod. a zpět v 16.30 
hod.

Kalendáře na dovolenou doma i v zahraničí byly 
k dispozici v tachovské pobočce Čedoku.

Pracovníci OSP začali v Malém Rapotíně 
s výstavbou nové pekárny – rekonstrukcí 
stávajících objektů a přístavbou dalších.

V kině Hraničář probíhal minifestival krátkých 
naučných filmů s technickou a zemědělskou 
tématikou za přítomnosti ředitele pražského 
Inforfilm servis Stanislava Šolce. 

V sále restaurace ve Světcích se konal pracovní 
seminář zástupců závodů a společenských 
organizací našeho okresu s pracovníky 
distribuční organizace Krátkého filmu – Inforfilm 
servis Praha.

V Mánesově ul. bylo otevřeno dislokované 
pracoviště pošty pro příjem peněz a sázkovou 
službu v době od 7.30 do 15.00 hod. a pro příjem 
listovních zásilek. Z části tím bylo odlehčeno 
velmi frekventovanému provozu v hlavní budově 
na náměstí.



8. 12. se konala v LD v Tachově Velká mikulášská 
zábava. Vyhrávala hudba Jaroslava Káry z Boru. 
8. 12. se také konala Mikulášská zábava 
v Maršových Chodech. K tanci hrála Plzeňská 
sedma. Svoz autobusem byl zajištěn.

Vánoční gratulace a balíčky přijímala Okresní 
správa spojů do 19. 12.

V předvánočním období byly otevřeny v Tachově 
prodejny Jednoty takto: v sobotu 22. 12. prodej 
s normální prodejní dobou, v neděli 23. 12. 
nepotravinářské obchody otevřeny jako v sobotu 
a potravinářské od 8 - 12 hod., v pondělí 24. 12. 
potravinářské prodejny v obvyklé sobotní 
prodejní době do 12 hod.

Rudá hvězda Cheb – Tachov 1 : 2
Zimní turnaj zahájili Tachovští vítězstvím. 
Bodovali Sás a Liška.

Okresní střelecká liga – soutěže se zúčastnilo 
28 střelců z našeho okresu. V kategorii 
standardní malorážka 15 x 60 ran. Na prvním 

místě P. Fuksa, na druhém J. Živčák. V kategorii 
standardní malorážka 10 x 50 ran na prvním 
místě M. Koťuha, na třetím E. Mates. V kategorii 
standardní malorážka 3 x 10 ran, na prvním 
místě P. Fuksa, na druhém M. Koťuha, na třetím 
V. Šimák.

S budováním házenkářského hřiště s gumoas-
faltovým povrchem začali členové aktivního od-
dílu házené Slavoje.

Vydavatelem Tachovské jiskry v r. 1973 byly OV 
KSČ a ONV. Vyšlo 52 čísel. Vedoucí redaktor: 
Bohumil Glos. Zástupce: Josef Kadlec. Sídlo: 
Tachov, náměstí Republiky. 

Tachov měl v r. 1973 10 380 obyvatel. Předsedou 
Městského národního výboru byl Václav Mařík. 
Městský národní výbor neměl kronikáře.

Retro z Tachovské jiskry č. 49 – 52
připravila Marie Mirtlová

 










